
3850 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 54 — 16 de Março de 2006

2 — Subdelego ainda nas chefes das Equipas de Património e de
Aprovisionamento os seguintes poderes:

2.1 — Escolher o procedimento prévio para a adjudicação de obras
públicas e aquisição de serviços e bens com custo estimado até E 1000;

2.2 — Autorizar despesas, precedidas de cabimento orçamental,
com empreitadas de obras públicas e aquisição de serviços e bens
até ao montante de E 500, decidir sobre a respectiva contratação
e autorizar a liquidação das respectivas facturas;

2.3 — Autorizar o recebimento de receitas até ao montante de
E 500.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua
assinatura, ficando ratificados os actos que se insiram no seu âmbito
praticados pelos subdelegados até à mesma data.

24 de Fevereiro de 2006. — O Director da Unidade de Adminis-
tração e de Recursos Humanos, Clemente Galvão.

Despacho n.o 6234/2006 (2.a série). — 1 — Nos termos do
artigo 36.o, n.o 2, do CPA e do n.o 5 do despacho n.o 20 828/2003
do director do Centro Nacional de Pensões, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 251, de 29 de Outubro de 2003, subdelego
nos chefes das Equipas de Microfilmagem, João Carlos Gaspar Cor-
reia, de Expediente I, Teodomira Catarina Santana Carrajola Gon-
çalves Silva, e de Expediente II, Maria de Fátima Gomes Guerra
Toscano Bravo, os seguintes poderes relativamente ao pessoal afecto
às respectivas Equipas:

a) Aprovar o mapa de férias, autorizar o início de férias e o
seu gozo interpolado, bem como a sua acumulação parcial
por interesse do serviço;

b) Justificar faltas;
c) Assinar correspondência relativa a assuntos correntes dos

serviços.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua
assinatura, ficando ratificados os actos que se insiram no seu âmbito
praticados pelos subdelegados até à mesma data, excepto quanto à
chefe de equipa de Expediente II, em relação à qual a data de início
de produção de efeitos é a que resulta do n.o 2 da deliberação do
conselho directivo do Instituto da Segurança Social, I. P., n.o 74/2006,
de 24 de Fevereiro.

1 de Março de 2006. — O Director da Unidade de Administração
e de Recursos Humanos, Clemente Galvão.

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Direcção-Geral das Instalações
e Equipamentos da Saúde

Listagem n.o 66/2006. — Em cumprimento do disposto no
artigo 275.o do Decreto-Lei n.o 59/99, de 2 de Março, faz-se público
que a Direcção-Geral das Instalações e Equipamentos da Saúde, com
sede na Avenida da República, 34, 3.o-9.o, 1050-193 Lisboa, no ano
de 2005 efectuou, ao abrigo do supracitado diploma legal, as seguintes
adjudicações de empreitadas de obras públicas:

Listagem n.o 1/2005

Designação da empreitada Entidade adjudicatária Forma de atribuição Valor sem IVA (euros)

Construção do novo Hospital Pediátrico de Coimbra . . . . . . . . . . . . . . . . . . Consórcio SOMA-
GUE/BASCOL.

Concurso público . . . . 37 500 537,53

Centro Hospitalar de Cascais, unidade de cardiologia, 4.o piso: instalação
de sistema de AVAC.

CONDAR . . . . . . . . . Concurso limitado
sem publicação de
anúncio.

49 544,30

Centro Hospitalar de Cascais, unidade de cardiologia, 4.o piso: instalação
de sistema de AVAC — 1.o adicional.

CONDAR . . . . . . . . . Ajuste directo . . . . . . . 11 818,80

Obras de construção de ETAR — trabalhos a mais por erros e omissões,
trabalhos imprevistos e trabalhos a menos — 1.o adicional ao contrato
n.o 5/2004 RES — SLS/Hospital Ortopédico Sant’Iago do Outão.

SITEL . . . . . . . . . . . . . Ajuste directo . . . . . . . 31 810,18

Obras de adaptação e correcção de ETAR existente — trabalhos impre-
vistos — 1.o adicional ao contrato n.o 3/2004 RES — SLS/Hospital Dr.
José Maria Antunes Júnior.

SITEL . . . . . . . . . . . . . Ajuste directo . . . . . . . 27 869,54

2 de Março de 2006. — Pelo Director-Geral, (Assinatura ilegível.)

Direcção-Geral da Saúde

Hospitais Civis de Lisboa

Hospital de D. Estefânia

Rectificação n.o 410/2006. — Por ter saído com inexactidão no
Diário da República, 2.a série, n.o 33, de 15 de Fevereiro de 2006,
a lista de classificação final do concurso interno condicionado na cate-
goria de chefe de serviço, área funcional de patologia clínica, da car-
reira médica hospitalar, rectifica-se que onde se lê «Para conhecimento
dos interessados e devidos efeitos, faz-se pública a lista de classificação
final dos candidatos ao concurso em epígrafe, para o quadro do Hos-
pital de D. Estefânia, devidamente homologada por deliberação do
conselho de administração do Hospital de D. Estefânia de 4 de Janeiro
de 2006, cujo aviso de abertura foi publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 145, de 1 de Junho de 2004, e rectificado no Diário
da República, 2.a série, n.o 157, de 6 de Julho de 2004, após ter sido
cumprido o disposto no n.o 3 da Resolução do Conselho de Ministros
n.o 97/2002, de 18 de Maio, e o estabelecido nos artigos 100.o e seguin-
tes do Código do Procedimento Administrativo» deve ler-se «Concurso
interno condicionado na categoria de chefe de serviço, área funcional
de patologia clínica, da carreira médica hospitalar. — Para conheci-
mento dos interessados e devidos efeitos, faz-se pública a lista de
classificação final dos candidatos ao concurso em epígrafe, para o
quadro do Hospital de D. Estefânia, devidamente homologada por
deliberação do conselho de administração do Hospital de D. Estefânia
de 4 de Janeiro de 2006, cujo aviso de abertura foi publicado no

Diário da República, 2.a série, n.o 145, de 1 de Junho de 2004, e
rectificado no Diário da República, 2.a série, n.o 157, de 6 de Julho
de 2004, após ter sido cumprido o disposto no n.o 3 da Resolução
do Conselho de Ministros n.o 97/2002, de 18 de Maio, e o estabelecido
nos artigos 100.o e seguintes do Código do Procedimento Admi-
nistrativo».

22 de Fevereiro de 2006. — Pelo Conselho de Administração, a
Vogal Executiva, Fernanda Gíria.

Maternidade do Dr. Alfredo da Costa

Aviso n.o 3377/2006 (2.a série). — Concurso interno geral de
acesso para provimento de um lugar na categoria de enfermeiro espe-
cialista de saúde mental e psiquiátrica do quadro de pessoal da Mater-
nidade do Dr. Alfredo da Costa, aberto por aviso publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 243, de 21 de Dezembro de 2005. — Para
cumprimento do disposto n.o 2 do artigo 33.o do Decreto-Lei
n.o 437/91, de 8 de Novembro, faz-se pública a lista de candidatos
admitidos e excluídos do concurso interno geral de acesso para a
categoria de enfermeiro especialista de saúde mental e psiquiátrica
do quadro de pessoal desta Maternidade, aberto por aviso publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 193, de 7 de Outubro de 2005:

Candidata admitida:

Teresa de Jesus Castro.

10 de Fevereiro de 2006. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Margarida Moura Theias.




